
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.06.2024 № 1396

     О внесении изменений в постановление главы города Владимира 
от 30.09.2009 № 3002

В  соответствии  со  статьей  66  Федерального  закона  от  29.12.2012 
№ 273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»,  в целях  приведения 
нормативного акта в актуальное состояние  постановляю:
 1. Внести в постановление главы города Владимира от 30.09.2009 № 3002 
«Об утверждении порядка предоставления льгот по оплате за содержание детей 
в  муниципальных  общеобразовательных  школах-интернатах  и  о  признании 
утратившим  силу  постановления  главы  г.Владимира  от  01.09.2008  №  3229» 
(с  изменениями,  внесенными  постановлениями  администрации  города 
Владимира от 25.09.2013 № 3470, от 21.12.2018 № 3240, от 18.02.2021 № 360, 
от  30.12.2021  №  3362,  от  15.11.2022  №  6039,  от  28.12.2022  №  6987, 
от 22.02.2023 № 818, от 16.06.2023 № 3006, от 15.08.2023 № 3636, от 15.09.2023 
№ 3935, от 09.11.2023 № 4480) следующие изменения:
 1.1.  В  наименовании,  пунктах  1,  2,  4,  5  слова  «школах-интернатах» 
заменить словами «организациях с наличием интерната».
 1.2. Преамбулу изложить в новой редакции:
 «На  основании  Федерального  закона  от  29.12.2012  №  273-ФЗ 
«Об  образовании  в  Российской  Федерации»  и  в  соответствии  со  статьей  37 
Устава муниципального образования город Владимир постановляю:».
 1.3. Дополнить пункт 1 словами «№ 1».

1.4.  В  абзаце  втором  пункта  2  цифры  «140,00»  заменить  цифрами 
«170,00».
 1.5.  В  абзаце  третьем  пункта  2  цифры  «155,00»  заменить  цифрами 
«195,00».
 1.6. В  абзаце  четвертом  пункта  2  цифры  «155,00»  заменить  цифрами 
«195,00».
 1.7. Пункт 3 изложить в новой редакции:
 «3. Предоставить льготы по оплате за содержание детей в муниципальных 
образовательных организациях с наличием интерната следующим категориям 
граждан:
 3.1. Освободить от оплаты на 100 % без учета дохода:
 3.1.1.  Родителей  детей,  осваивающих  адаптированные  образовательные 



2

программы.
 3.1.2.  Приемных  родителей,  опекунов  (попечителей),  получающих 
ежемесячные  денежные  средства  на  детей-сирот  и  детей,  оставшихся 
без попечения родителей.
 3.1.3.  В  период  проведения  специальной  военной  операции 
на  территориях  Украины,  Донецкой  Народной  Республики,  Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области постоянно 
проживающих  на  территории  Владимирской  области  граждан  Российской 
Федерации:
 - призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, на период прохождения ими военной службы;
 -  добровольно  изъявивших  желание  принять  участие  в  специальной 
военной операции в составе добровольческих отрядов, на период прохождения 
ими военной службы;
 - пребывавших в запасе и заключивших после 24.02.2022 года контракт 
о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации 
в зоне специальной военной операции, на период прохождения ими военной 
службы;
 -  из числа военнослужащих, проходящих военную службу по контракту 
в  Вооруженных  Силах  Российской  Федерации  и  принимающих  участие 
в специальной военной операции, на период прохождения ими военной службы; 
 -  проходивших  военную  службу  по  призыву  в  Вооруженных  Силах 
Российской  Федерации,  заключивших  в  период  проведения  специальной 
военной операции контракт о прохождении военной службы в Вооруженных 
Силах Российской Федерации,  на  период прохождения ими военной службы 
в зоне специальной военной операции; 
 -  получивших  инвалидность  вследствие  увечья  (ранения,  травмы, 
контузии) или заболевания в период прохождения ими военной службы в зоне 
специальной военной операции.
 3.1.4. Родителей постоянно проживающих на территории Владимирской 
области детей (пасынков, падчериц) граждан, погибших (умерших) вследствие 
увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в период 
прохождения  военной  службы  в  период  проведения  специальной  военной 
операции.

3.2. Освободить от оплаты на 50 %:
 - граждан, которым назначено ежемесячное пособие в связи с рождением 
и воспитанием ребенка.
 3.3.  Освобождение  от  оплаты,  предусмотренное  подпунктом  3.1.3, 
действует в отношении детей, пасынков, падчериц указанных граждан.».
 1.8.  В  приложении  №  1  «Порядок  предоставления  льгот  по  оплате 
за  содержание  детей  в  муниципальных  общеобразовательных  школах-
интернатах»:
 1.8.1. В наименовании, пункте 1.1, абзаце первом пункта 1.2, пунктах 1.3, 
1.4,  наименовании  раздела  3,  пункте  3.1,  абзаце  первом  пункта  3.2,  абзаце 
первом раздела 4 слова «школа-интернат» в соответствующих числе и падеже 



3

заменить  словами  «организация  с  наличием  интерната»  в  соответствующих 
числе и падеже.
 1.8.2.  Исключить  раздел  2  «Организация  деятельности  управления 
образования  и  молодежной  политики  администрации  города  Владимира 
по  предоставлению  льгот  по  оплате  за  содержание  детей  в  муниципальных 
общеобразовательных школах-интернатах».
  1.9. В наименовании приложения № 2 «Перечень расходов, учитываемых 
при расчете размера родительской платы за содержание детей в муниципальных 
общеобразовательных  школах-интернатах»  слова  «школах-интернатах» 
заменить словами «организациях с наличием интерната».
 2.  Действие  настоящего  постановления  распространяется 
на правоотношения, возникшие с 26.03.2024, за исключением подпунктов 1.4, 
1.5, 1.6, 1.8.2, которые вступают в силу с 01.09.2024.
 3.  Обнародовать  данное  постановление  на  официальном сайте  органов 
местного самоуправления города Владимира.
 4.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заместителя 
главы администрации города Запруднову Е.В.

Глава города Д.В. Наумов


